02/04/2024, 13:45 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:35968&tz=America/Bahia 1/8

De : matheus@mbmdistribuicao.com.br
Assunto : RES: Alerta sobre a Não Conformidade da Proposta da Daten

Tecnologia LTDA com o Edital do Pregão 37/2023-CPL/ALICC,
item 11

Para : gerencia licitacoes
<gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br>, gerencia
licitacoes <gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br>

Zimbra cristina.barbosa@alicc.maceio.al.gov.br

RES: Alerta sobre a Não Conformidade da Proposta da Daten Tecnologia LTDA com o Edital
do Pregão 37/2023-CPL/ALICC, item 11

sex., 08 de mar. de 2024 09:46
 12 anexos

02/04/2024, 13:45 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:35968&tz=America/Bahia 2/8

Prezada Comissão de Licitação,

Primeiramente, gostaríamos de expressar nossa gratidão pela atenção e rigor
aplicados pela comissão ao analisar as propostas apresentadas neste certame,
conforme demonstrado pela recente desclassificação da empresa Daten
Tecnologia LTDA por não atendimento aos requisitos do edital em relação à
geração do processador.

Entretanto, foi com surpresa que observamos a aceitação da proposta da LIDER
NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA, que oferta o Lenovo THINKCENTRE
M75S GEN2 equipado com o processador AMD RYZEN 7 PRO 5750G, pertencente
à mesma geração da proposta anteriormente desclassificada pela Daten, a série
5000. Tal fato suscita uma importante questão de coerência e equidade no
processo de avaliação e julgamento das propostas.

Como pode um licitante ser desclassificado por ofertar um processador da série
5000 e outro ser aceito, mesmo ofertando um processador da mesma série? Este
cenário levanta preocupações significativas sobre a uniformidade dos critérios
aplicados na avaliação das propostas e a garantia de igualdade de condições a
todos os participantes, princípios fundamentais que devem reger licitações
públicas.

Diante disso, solicitamos respeitosamente que a comissão proceda com uma
reavaliação detalhada da proposta da LIDER NOTEBOOKS COMERCIO E
SERVICOS LTDA, à luz do mesmo critério aplicado na desclassificação da empresa
Daten Tecnologia LTDA. Consideramos que a desclassificação da proposta da
LIDER NOTEBOOKS, por analogia, seria a medida justa e apropriada,
assegurando assim a integridade e a equidade do processo licitatório.

Agradecemos antecipadamente pela vossa compreensão e pelo compromisso
contínuo com a transparência e a justiça. Estamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais que se façam necessários e confiamos que a comissão
tomará a decisão que melhor reflete os princípios e as intenções do edital do
Pregão 37/2023-CPL/ALICC.

02/04/2024, 13:45 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:35968&tz=America/Bahia 3/8

Atenciosamente,

Matheus Cestari Magalhães

Fone: (17) 4141-9699
matheus@mbmdistribuicao.com.br – Skype: matheus_4714
www.albus.ind.br
CNPJ: 13.977.867/0001-43

De: matheus@mbmdistribuicao.com.br <matheus@mbmdistribuicao.com.br>
Enviada em: terça-feira, 5 de março de 2024 11:26
Para: 'gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br'
<gerencia.licitacoes@alicc.maceio.al.gov.br>
Cc: 'cristina.barbosa@alicc.maceio.al.gov.br'
<cristina.barbosa@alicc.maceio.al.gov.br>
Assunto: ENC: Alerta sobre a Não Conformidade da Proposta da Daten
Tecnologia LTDA com o Edital do Pregão 37/2023-CPL/ALICC, item 11

De: matheus@mbmdistribuicao.com.br <matheus@mbmdistribuicao.com.br>
Enviada em: quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024 09:21
Para: 'gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br'
<gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br>
Assunto: Alerta sobre a Não Conformidade da Proposta da Daten Tecnologia
LTDA com o Edital do Pregão 37/2023-CPL/ALICC, item 11

Prezada Comissão de Licitação,

Somos da MBM Tecnologia e Indústria de Informática LTDA, participantes do
Pregão 37/2023-CPL/ALICC, e escrevemos para expressar uma preocupação
significativa em relação à conformidade da proposta apresentada pela Daten
Tecnologia LTDA com os requisitos estabelecidos no edital mencionado.

Conforme detalhado no edital, é exigido que os microcomputadores ofertados
“Devem pertencer, no mínimo, à penúltima geração comercializada pelo
fabricante do processador”.

mailto:matheus@mbmdistribuicao.com.br
http://www.albus.ind.br/
mailto:matheus@mbmdistribuicao.com.br
mailto:matheus@mbmdistribuicao.com.br
mailto:gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br

02/04/2024, 13:45 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:35968&tz=America/Bahia 4/8

A proposta da Daten refere-se ao modelo DC5A-S, equipado com processadores
da família AMD® Ryzen, Athlon, A Series, abrangendo as famílias 4000 e 5000.
Entretanto, uma análise de mercado conduzida por nossa equipe revelou que
atualmente os processadores da família 8000 da AMD® estão sendo
comercializados, colocando a família 5000, ofertada pela Daten, como a
antepenúltima geração disponível no mercado.

Links de referência para os processadores atualmente comercializados no
mercado nacional evidenciam a disponibilidade das famílias 7000 e 8000 da
AMD®, confirmando nossa preocupação:

02/04/2024, 13:45 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:35968&tz=America/Bahia 5/8

https://www.terabyteshop.com.br/produto/23415/processador-amd-ryzen-5-7600-38ghz-51ghz-turbo-6-cores-12-threads-am5-com-cooler-amd-wraith-stealth-100-100001015box?
gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNaLL5KTaKCqoP25UL_KwYVJMOxYX8bmJj8971OKKhFxp6RVDO3Q9OxoCmMwQAvD_BwE

https://www.kabum.com.br/produto/405802/processador-amd-ryzen-9-7900-5-4ghz-max-turbo-cache-76mb-am5-12-nucleos-video-integrado-100-100000590box?
gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNQbsOG9-3GkCDhrrow0E-z8Z3aqZ1Dmau-fZM8wnoLeHZvQSuO9_8hoCc20QAvD_BwE

https://www.terabyteshop.com.br/produto/23415/processador-amd-ryzen-5-7600-38ghz-51ghz-turbo-6-cores-12-threads-am5-com-cooler-amd-wraith-stealth-100-100001015box?gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNaLL5KTaKCqoP25UL_KwYVJMOxYX8bmJj8971OKKhFxp6RVDO3Q9OxoCmMwQAvD_BwE
https://www.terabyteshop.com.br/produto/23415/processador-amd-ryzen-5-7600-38ghz-51ghz-turbo-6-cores-12-threads-am5-com-cooler-amd-wraith-stealth-100-100001015box?gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNaLL5KTaKCqoP25UL_KwYVJMOxYX8bmJj8971OKKhFxp6RVDO3Q9OxoCmMwQAvD_BwE
https://www.kabum.com.br/produto/405802/processador-amd-ryzen-9-7900-5-4ghz-max-turbo-cache-76mb-am5-12-nucleos-video-integrado-100-100000590box?gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNQbsOG9-3GkCDhrrow0E-z8Z3aqZ1Dmau-fZM8wnoLeHZvQSuO9_8hoCc20QAvD_BwE
https://www.kabum.com.br/produto/405802/processador-amd-ryzen-9-7900-5-4ghz-max-turbo-cache-76mb-am5-12-nucleos-video-integrado-100-100000590box?gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNQbsOG9-3GkCDhrrow0E-z8Z3aqZ1Dmau-fZM8wnoLeHZvQSuO9_8hoCc20QAvD_BwE

02/04/2024, 13:45 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:35968&tz=America/Bahia 6/8

https://www.kabum.com.br/produto/520365/processador-amd-ryzen-5-8600g-4-3-ghz-5-0ghz-max-turbo-cache-6mb-6-nucleos-12-threads-am5-video-integrado-100-100001237box?
gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNYAypqX1m1dMCUPpvEK6kCNSxAjIWOHPgc-syZBq3O4D40r1iTKvURoCFV0QAvD_BwE

https://www.terabyteshop.com.br/produto/27321/processador-amd-ryzen-5-8500g-35ghz-50ghz-turbo-6-cores-12-threads-am5-com-cooler-amd-wraith-stealth-100-100001491box?
gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNdpmARZuBcuVH1iWKJXfEcXRV3CHMweyaRcZcgsXSPhwY6JJxjmuGxoC1AAQAvD_BwE

Dado o exposto, a proposta da Daten claramente não cumpre com o critério
estipulado no edital, comprometendo não apenas a integridade e a equidade do
processo licitatório, mas também a eficiência e a atualidade tecnológica que a
administração pública visa assegurar na aquisição de novos equipamentos. Assim,
solicitamos a atenção devida da comissão para esta questão, considerando a
importância de aderir estritamente aos requisitos do edital, garantindo que todas
as propostas sejam avaliadas sob os mesmos padrões de conformidade.

Agradecemos a vossa compreensão e estamos à disposição para fornecer
quaisquer esclarecimentos adicionais necessários.

Atenciosamente,

https://www.kabum.com.br/produto/520365/processador-amd-ryzen-5-8600g-4-3-ghz-5-0ghz-max-turbo-cache-6mb-6-nucleos-12-threads-am5-video-integrado-100-100001237box?gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNYAypqX1m1dMCUPpvEK6kCNSxAjIWOHPgc-syZBq3O4D40r1iTKvURoCFV0QAvD_BwE
https://www.kabum.com.br/produto/520365/processador-amd-ryzen-5-8600g-4-3-ghz-5-0ghz-max-turbo-cache-6mb-6-nucleos-12-threads-am5-video-integrado-100-100001237box?gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNYAypqX1m1dMCUPpvEK6kCNSxAjIWOHPgc-syZBq3O4D40r1iTKvURoCFV0QAvD_BwE
https://www.terabyteshop.com.br/produto/27321/processador-amd-ryzen-5-8500g-35ghz-50ghz-turbo-6-cores-12-threads-am5-com-cooler-amd-wraith-stealth-100-100001491box?gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNdpmARZuBcuVH1iWKJXfEcXRV3CHMweyaRcZcgsXSPhwY6JJxjmuGxoC1AAQAvD_BwE
https://www.terabyteshop.com.br/produto/27321/processador-amd-ryzen-5-8500g-35ghz-50ghz-turbo-6-cores-12-threads-am5-com-cooler-amd-wraith-stealth-100-100001491box?gad_source=1&gclid=CjwKCAiA0PuuBhBsEiwAS7fsNdpmARZuBcuVH1iWKJXfEcXRV3CHMweyaRcZcgsXSPhwY6JJxjmuGxoC1AAQAvD_BwE

02/04/2024, 13:45 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:35968&tz=America/Bahia 7/8

Matheus Cestari Magalhães

Fone: (17) 4141-9699
matheus@mbmdistribuicao.com.br – Skype: matheus_4714
www.albus.ind.br
CNPJ: 13.977.867/0001-43

mailto:matheus@mbmdistribuicao.com.br
http://www.albus.ind.br/

02/04/2024, 13:45 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=9dcefb85-af17-4cbc-8ed2-30014c376aca:35968&tz=America/Bahia 8/8